
Cl:11.2 2025 / 15
N∙18 / 2025 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI CONTROLLO DEI CORVIDI PER IL PERIODO 2025-
2029

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 18 DEL 27/02/2025.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 04/03/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 PREMESSO CHE con D.C.P. n. 69/2021 veniva approvato il Piano di controllo dei Corvidi 
(cornacchia nera e grigia, taccola e gazza) per la Provincia di Cuneo per il periodo 2021-2024 ai 
sensi dell’art. 19 della L. 157/1992 e smi “Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio";

CONSIDERATA la necessità di proseguire, anche nel periodo 2025-2029, le azioni di controllo 
numerico nei confronti dei Corvidi, al fine di limitare al massimo i danni provocati alle coltivazioni 
agricole;

VISTA la L.r. n. 5/2018 e s.m.i. all'art. 20 (Controllo della fauna selvatica) ha confermato in capo 
alle Province la competenza sulle attività di controllo della fauna selvatica;

CONSIDERATO CHE sia la L. 157/1992 e s.m.i. “Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio" all'art. 19 c.2, che la L.R. n.5/2018 e s.m.i. agli artt. 4 e 20 
individuano l'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) quale organo 
consultivo a livello scientifico e tecnico per le attività amministrative e la redazione dei Piani di 
controllo faunistico;

DATO ATTO che, in data 24.01.2025 (ns. prot. n. 7515), la Provincia ha comunicato ad ISPRA 
l'intenzione di proseguire l’attività di controllo dei Corvidi per il periodo 2025-2029, chiedendo nel 
contempo un parere tecnico scientifico in merito alle proposte di intervento prospettate ai sensi 
della normativa di settore;

PRESO ATTO della risposta di ISPRA, ns. prot. n. 15003 del 17/02/2025, con cui "si esprime 
pertanto parere favorevole all’attuazione di un piano di controllo delle specie sopra indicate nel 
periodo 2025-2029 purché le modalità d’attuazione, i quantitativi massimi annui e le altre previsioni 
corrispondano a quanto prospettato nella versione del piano inviata ad ISPRA" fornendo, nel 
contempo, alcuni suggerimenti e prescrizioni operative.

DATO ATTO che le indicazioni fornite da ISPRA sono state integrate nel suddetto Piano e che le 
modalità operative e le specifiche tecniche di intervento in attuazione del Piano verranno 
individuate dal competente Dirigente del Settore Gestione Risorse del Territorio.

PRESO ATTO che ISPRA ha previsto che il prelievo – con abbattimento o cattura con gabbie-
trappola – sia compreso tra il 1° marzo e il 31 agosto, periodo in cui si concentra la maggior parte 
degli asporti, e che la quota annua di soggetti abbattuti mediante arma da fuoco non superi il 40% 
del contingente totale rimosso annualmente;

CONSIDERATA l'urgenza di intervenire per limitare al massimo i danni provocati alle coltivazioni 
agricole e quindi di porre in essere quanto previsto nel Piano di controllo dei Corvidi a partire dal 1° 
marzo, la prima data utile indicata da ISPRA;

RILEVATO che il presente atto è di competenza Consiglio Provinciale e, per le motivazioni 
indicate al punto precedente, viene adottato dal Presidente, con decreto d'urgenza, ai sensi del'art. 
17 c. 4  del vigente Statuto Provinciale, e dovrà essere sottoposto alla ratifica del Consiglio nella 
prima seduta utile. 

ATTESO ATTESO che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti;

VISTO il Decreto legislativo 267/2000 e smi “Testo Unico degli Enti Locali”, in 
quanto compatibile;

ACQUISITO il parere tecnico ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e smi;
ATTESO che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei 

principi di cui al regolamento UE n. 2016/679 “Regolamento generale sulla 
protezione dei dati” e alla normativa nazionale vigente in materia;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 18 DEL 27/02/2025.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 04/03/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTA la Legge Regionale n. 23/2015 “Riordino delle funzioni amministrative 
conferite alle Province in attuazione della Legge 7 aprile 2014 n.56 
(Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni)”;

VISTA la L.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;

VISTO il D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO lo Statuto della Provincia;

DECRETA

DI APPROVARE, in forza delle motivazioni in premessa esposte, per il periodo 2025-2029, 
l’allegato Piano di controllo numerico dei Corvidi, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

DI DARE ATTO CHE 

 il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica del Consiglio provinciale nella prima 
seduta utile, ai sensi dell'art. 17 c. 4 del vigente Statuto;

 le modalità operative e le specifiche tecniche di intervento in attuazione del Piano di 
controllo dei Corvidi 2025-2029 verranno individuate dal competente Dirigente del Settore 
Gestione Risorse del Territorio.

 avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso ordinario al T.A.R. del Piemonte, o 
in alternativa, al Presidente della Repubblica, entro i termini rispettivamente di 60 e 120 
giorni.

Il presente decreto è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 11 c.1 dello Statuto.

Il Presidente della Provincia
Luca Robaldo

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 18 DEL 27/02/2025.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 04/03/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


